2、重要前期差错更正

（1）更正 3D打印云平台的摊销期限

如上所述，互联网平台研发项目呈现风险大与见效慢的特点，经审慎研究，

发行人原定按 10 年期摊销不符合实际状况，现更正为按 5 年期摊销。同时，与

3D打印云平台相关的递延政府补助分摊期相应调整为 5年期。

（2）更正股份支付薪酬

前期，发行人下属子公司捷诺飞存在股权激励交易，捷诺飞对股份支付薪酬

按第三方机构出具的估值报告进行计量。经审慎研究，对捷诺飞发生的股份支付

薪酬按第三方增资价格进行更正计量。

①  2016年度

2016年 9月，张文明以协议受让方式取得了捷诺飞的 1.45%股权（实缴出资

额计 8 万元）。张文明共支付股权转让款 52.80 万元。2015 年 6 月，苏州分享

高新医疗产业创业投资企业等以货币资金向捷诺飞溢价增资 3,000 万元，认缴新

增注册资本 50 万元，增资认缴价为 60 元/股。若以该等增资认缴价为计量参考

值，张文明受让捷诺飞股权的公允价值为 480万元，股权取得成本与公允价值存

在优惠差价 427.20 万元。该等优惠差价应界定为股份支付薪酬，并在服务期内

分期确认。

②  2017年度

2017 年 7 月，捷诺飞向徐铭恩、张文明及宁波梅山保税港区铭群投资管理

合伙企业（员工持股平台）发行股份 55 万股，募集资金 374 万元，每股发行价

为 6.80元。2017年 6月，捷诺飞向浙江荣盛创业投资有限公司发行股份 28.0112

万股，募集资金 2,500万元，每股发行价为 89.25元。若以该等增资认缴价为计

量参考值，徐铭恩等人取得的股权公允价值为 4,908.75 万元，股权取得成本与

先临三维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（申报稿）

1-1-332

公允价值存在优惠差价 4,534.75 万元。该等优惠差价应界定为股份支付薪酬，

并在服务期内分期确认。

因股份支付的计量参考值发生变动，比较期间的股份支付薪酬需重新更正计

量。

（3）更正子公司少数股东出资款的确认时点

按《公司章程》的约定，发行人下属子公司先临云打印的少数股东已认缴待

实缴资本金 76万元。该等待缴资本金应于 2019年 7月之前实缴到位。杭州先临

三维云打印技术有限公司误将待缴资本金作为“其他应收款”提前挂账。

经公司董事会审议通过，对上述重要前期差错采用追溯重述法进行更正。

3、对比较财务报表的影响

因会计政策变更与重要前期差错更正，对比较财务报表的影响见下表：

单位：万元

项   目
2015 年 12 月 31 日(2015 年度)

追溯重述前 政策变更金额 差错更正金额 追溯重述后

开发支出 1,086.71 -765.91 - 320.80

递延所得税资产 280.26 +114.89 - 395.15

盈余公积 194.94 -65.10 - 129.84

未分配利润 6,030.36 -585.92 - 5,444.44

管理费用 3,989.84 +765.91 - 4,755.75

所得税费用 151.59 -114.89 - 36.70

单位：万元

项   目
2016 年 12 月 31 日(2016 年度)

追溯重述前 政策变更金额 差错更正金额 追溯重述后

开发支出 3,671.92 -2,406.61 - 1,265.31

递延所得税资产 808.72 +360.99 - 1,169.71

资本公积 2,161.00 - +22.27 2,183.27

盈余公积 476.29 -204.56 - 271.73

未分配利润 8,637.11 -1,841.06 -22.27 6,773.78

管理费用 2,728.44 - +44.54 2,772.98

研发费用 4,465.84 +1,640.70 - 6,106.54

所得税费用 321.17 -246.10 - 75.07

先临三维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（申报稿）

1-1-333

单位：万元

项   目
2017 年 12 月 31 日(2017 年度)

追溯重述前 政策变更金额 差错更正金额 追溯重述后

其他应收款 1,928.33 - -76.00 1,852.33

无形资产 8,047.90 -2,186.00 -85.13 5,776.77

开发支出 4,280.79 -885.54 - 3,395.25

递延收益 2,170.73 - -45.83 2,124.90

资本公积 4,513.93 +902.48 +472.96 5,889.37

未分配利润 11,352.93 -2,822.20 -497.52 8,033.21

管理费用 3,882.88 - +1,092.53 4,975.41

研发费用 6,198.13 +664.94 +85.13 6,948.20

其他收益 4,234.05 - +45.83 4,279.88

所得税费用 912.13 +360.99 - 1,273.12

五、注册会计师鉴证的非经常性损益情况

报告期内公司非经常性损益的具体内容、金额及对经营成果的影响如下：

单位：万元

项目 2018 年 2017 年 2016 年

非流动资产处置收益/（损失） 20.87 48.18 12.00

或有对价支出 - -100.00 -100.00

计入当期损益的政府补助 4,440.59 2,943.66 805.02

购买日之前原持有股权按照公允价值重新

计量所产生的利得
- 180.15 -

单独进行减值测试的应收款项减值准备转

回
- 70.00 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 145.73 70.49 -63.24

非经常性损益项目合计 4,607.20 3,212.48 653.77

减：非经常性损益的所得税影响数 488.77 422.07 101.47

减：归属于少数股东的非经常性损益的所

得税影响数
1,031.98 759.61 62.60

归属于母公司股东的非经常性损益净额 3,086.45 2,030.80 489.70

归属于母公司股东的净利润 941.07 1,895.01 1,471.22

非经常性损益净额占公司归属于母公司股

东的净利润的比重（%）
327.97 107.17 33.29

先临三维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（申报稿）